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Введение

Актуальность темы диссертации. Может показаться, что сегодня, в «век

материализма» сама идея универсалии находится под угрозой исчезновения. Это

предубеждение связано с тем, что универсалии идеологически восходят к

метафизической культурной парадигме, которая отхватывает внушительный

временной промежуток от Античности до Нового времени. Безусловно, основная

тяжесть «программирования» универсалий возлагается на метафизику –

присутствие в ней универсалий во многом определяет характер развития и

сущность метафизической культуры, которая выражается в рационализме,

восхождении ко всеобщности, логичности, иерархичности и т.д. Примечательно,

что в русле метафизической традиции вырабатывается доминантная установка,

провозглашающая существование трансцендентального субъекта познания,

мыслящего с позиций Вечности. Сообразно этой установке в недрах метафизики

формируется адекватный ей тип Культурного героя – это один из

фундаментальных параметров, в которых человечество осмысливает свою жизнь.

Однако в современной культуре произошёл глобальный парадигмальный

сдвиг, повлекший за собой релятивизацию онтологических, гносеологических,

этических и многих других установок. Как ни парадоксально, но именно

механизм деконструкции универсальных программ побуждает к поиску

универсалий, специфицирующих современную культуру. Последняя

противоположна метафизике в силу своей нелинейности, нелогичности,

эклектичности и т. п. В данном случае универсалия представляет собой

диверсифицированный феномен, то есть, трансцендентализму теперь становится
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подвластной сингулярность. Подобную тенденцию недвусмысленно отражает

современный Культурный герой.

Обращение к теме универсалий сегодня представляется тем более важным, что

даёт возможность расставить смысловые акценты, обозначить пределы

существования (помимо тех, что уже заданы «де-факто»). Выявление универсалий

на этапе современности, прояснение сущностного содержания универсалии

«культурный герой» позволит унифицировать гетерогенный спектр

постмодернистских фигур для того чтобы человек мог более или менее свободно

ориентироваться в энигматической постмодерности. Актуальность темы

диссертации вызывается необходимостью исследовать понятие универсалии в

условиях деконструктивистских процессов в философии и культуре.

Обстоятельство деконструкции метафизики заставляет вновь обратиться к

дискурсу об универсалиях; обнаруживает возможность по-новому, и, тем не

менее, корректно, определить их онтологический статус, который не сводим

более ни к номинализму, ни к реализму.

Актуальность диссертационной темы, таким образом, обусловливается тем, что

человек связан с миром универсалий не как с данностью, а как с проблемой,

требующей решения.

Проблема диссертационного исследования в своей постановке исходит из

того, что универсалия обнаруживает свою зависимость от модусов

субъективности культуры. Этим обусловлено выдвижение на первый план в

структуре культуры различных типажей Культурного героя. Проблема

диссертационного исследования направлена на решение глубинного

противоречия между пониманием Культурного героя в его в классических

принципах бытования и его современным типом, в котором эти принципы и,

прежде всего, принцип универсалий, претерпевают деконструкцию. В

диссертации ставятся проблемные вопросы: «В чем конкретно названное

противоречие себя обнаруживает?», «Каким культурным и философским фоном

его обнаружения обусловливаются?», «Какие типы культурных героев могут быть

замечены в истории?».
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 Степень разработанности проблемы. Проблема диссертационного

исследования интерсубъективна – она постоянно находится в центре

философских дискуссий, то есть, теоретически идея универсалии не нова, но мало

кто рассматривает её именно как универсалию «культурную». Исключением

служат работы ряда современных исследователей, среди которых В. А. Конев,

В. С. Стёпин, И.Я. Левяш. Собственно, взгляды этих учёных оказали серьёзное

влияние на выработку гипотезы исследования. И всё же в силу очевидной

нехватки инструментария, которым располагает культурология, как дисциплина

сравнительно молодая, представляется необходимым обратиться к философскому

дискурсу об универсалиях. С разных ракурсов на проблему универсалии

взглянули такие античные мыслители, как Фалес, Анаксимандр, Парменид,

Сократ, Платон, Аристотель. При этом следует отметить, что каждый из них по-

разному называет универсалию: «апейрон», «бытие», «идея», «категория» и т.д. –

связи универсалии со всеми этими понятиями прочны и многообразны. К такому

выводу склоняются некоторые современные учёные (С. С. Неретина, А. П.

Огурцов, С. Н. Амельченко, Д. В. Вохмянин), чья позиция в этом вопросе,

определённо, импонирует автору.

В Средние века интерес к проблеме универсалий не ослабевает. Работы

Августина Блаженного, Ансельма Кентерберийского служат неопровержимым

тому доказательством. Невозможно обойти вниманием и теоретические выкладки

Боэция, благодаря которому в научный обиход входит собственно понятие

универсалии.

В Новое время философы-просветители (Р. Декарт, И. Кант, Гегель) привносят

весомый вклад в раскрытие темы универсалий. Без учёта их результатов

исследование универсалий было бы неполным.

В целом, все выше перечисленные философы фундируют представление об

универсалии как о рационально созданной и логически выверенной конструкции.

Именно такая интерпретация универсалии характерна для классического знания.

Однако на современном этапе своего развития универсалия претерпевает

серьёзные изменения в силу онтологического поворота, который наблюдается в
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философии. Этот «поворот» представлен именами В. Вельша, М. Хайдеггера, Ю.

Хабермаса, Г. Маркузе, Ж.-Ф. Лиотара, Ж. Деррида, Ж. Делёза, М. Фуко,

П. Фейерабенда, Л. Фидлера, Ф. Фукуямы, П. Слотердайка. Все они дезавуируют

представление об универсалии как устойчивой идентичности, и, как бы,

«рассеивают» её структуру, вписав в цепь возможных «заместителей» (след,

ризома, симулякр, адиафора и т.д.), причём ни одно из этих понятий не способно

выразить онтологию целостности. О современном состоянии универсалии,

главным образом, можно судить по работам Ж. Делёза, Ж. Бодрийяра, Ж.

Липовецки.

Проблемой генезиса универсалий в разное время интересовались

отечественные авторы (Н. М. Мамедова, А. Л. Доброхотов, П. К. Гречко). Особо

следует выделить коллективную монографию «Пути к универсалиям» (С. С.

Неретина и А. П. Огурцов), где подробно реконструируется философская

онтология через осмысление трансформаций универсалии. Переход от

классического типа рациональности к постнеклассическому освещается в работах

П. П. Гайденко, Г. Л. Тульчинского.

Что же касается Культурного героя, то по этой проблеме в разное время

высказывались П. Радин, К. Г. Юнг, К. Леви-Стросс, Э. Дюркгейм. Признанным

авторитетом в области изысканий на заданную тему является Е. М. Мелетинский.

Это лишь неполный перечень тех, кто писал по проблеме Культурного героя в

целом. Все литературные источники в рамках этой темы можно условно

подразделить на две группы (по количеству выделенных партикулярий

универсалии Культурный герой), первая из которых посвящена Трикстеру, а

вторая – Конкистадору. Одиозность Трикстера, как и вопрос о его подлинности в

качестве Культурного героя, так или иначе, вынуждают обратиться к этой фигуре

таких солидных учёных, как Д. С. Лихачёв, М. М. Бахтин, Ю. М. Лотман.

Концептуальные обобщения этих авторов легли в основу воззрений таких учёных,

как Ю. В. Чернявская, Т. А. Струкова, Д. А. Гаврилов, Р. Н. Кулешов, А. В.

Платов, Е. С. Новик.
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 В свою очередь, концепцию Конкистадора можно изъять из национальных

мифологий (Н. Кун «Мифы и легенды Древней Греции и Древнего Рима») и

произведений эпического жанра («Старшая Эдда», «Беовульф» и т.д.). Помимо

того, Культурный герой-Конкистадор фигурирует в рыцарских романах (Кретьен

де Труа «Ивэйн, или рыцарь со львом»), а также в произведениях

западноевропейской и русской классической литературы (Д. Г. Байрон, А. де

Мюссе, А. С. Пушкин, М. Ю. Лермонтов, Л. Н. Толстой, И. С. Тургенев).

Творчество этих писателей заметно обогатило источниковую базу исследования.

В общем и частном, в культуре метафизики «конкистадорская» линия

открывается титаном Прометеем (герой одноимённой трагедии Эсхила), и

достигает своей кульминации благодаря социально-утопическому проекту

Сверхчеловека Ф. Ницше.

Что же касается современного Культурного героя, то он до сих пор не получил

должной теоретической разработки. Немногочисленные асистематичные сведения

о «герое нашего времени» содержатся в статьях и монографиях с выраженным

«трикстерным» уклоном (Л. Абрамян «Ленин как Трикстер», М. Липовецкий

«Трикстер и закрытое общество», Я. Чеснов «Колдуны и тинэйджеры в

гипертексте девиантности», Н. В. Ковтун «Богоборцы, фантазёры и трикстеры в


[…]


Культурного героя в качестве культурной универсалии, которая являет себя на

разных этапах исторического развития человеческого общества. Достижение

означенной цели подразумевало, во-первых, обращение к содержанию исходных

понятий (универсалия и культурный герой) путём их экспликации и, во-вторых,

построение типологической классификации Культурного героя (Трикстер-

Конкистадор). Результаты проведённого исследования могут быть изложены в

следующих выводах:

1. Универсалии возникают под влиянием потребности в обобщении – когда

человек выделяет себя из непосредственно данного и совершает восхождение к

всеобщей сущности путём отвлечённого умозрения. Универсалии, таким образом,

обуславливают многообразие мира, подводя его под некий общий предел.

2. Вопрошание о том, что есть универсалия, породило целую серию ответов на

этот вопрос: от «воды» Фалеса до Сogito Декарта. В контексте данной работы

универсалии понимаются как складывание предпосылки к возникновению особой

стратегии в философии, которая после Канта стала называться

трансцендентализмом. Основными характеристиками универсалии в её

классическом понимании являются вечность, неизменность, устойчивость. Они не

принадлежат повседневности, но находятся в мире Истины.

3. Онтологии, создаваемые на основе бытовых и повседневных миров,

базируются на универсалиях, но эти универсальные категории существуют до тех

пор, пока актуален конкретный стиль мышления. Со сменой этого стиля
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универсалии претерпевают изменения. Меняется и Культурный герой –

онтологии лежат в основе его специфики.

4. В процессе исследования установлено, что Культурный герой – это фигура

мышления, обнаруживающая свою зависимость от характера работы последнего.

Автором было существенно углублено традиционное (узкое) понимание

Культурного героя в качестве мифического персонажа, добывающего или

создающего для людей предметы культуры. Деятельность Культурного героя

простирается далеко за пределы мифа, и она отнюдь не всегда расценивается как

этически и социально полезная, что особенно очевидно в случае с Трикстером.

5. Культурный герой-Трикстер создаётся под покровом мифа, когда

человеческое сознание выказывает первые признаки активности. «Сон разума

порождает чудовищ» – в том смысле, что Трикстер малоантропоморфен. К

другим его признакам автором были отнесены бриколёрство, лиминальность,

непристойность поведения наряду с развитым комическим началом в нём. Также

в исследовании было показано, что Трикстер олицетворяет собой эмпирический

тип рациональности, полностью адекватный недифференцированной архаической

культуре. Однако в дальнейшем Культурный герой вооружается новым типом

дискурса, потребность в котором ощущается уже в Античности, что связано с все

возрастающей активностью Разума, его властными претензиями.

6. Античный мир продуцирует образ Культурного героя, именуемый

Конкистадором. Справедливость такого названия была аргументирована автором

в ходе исследования. Были зафиксированы такие конкистадорские качества, как

воинственность, альтруизм, стремление к добру, красоте и Истине. Эти тенденции

усугубляются с течением времени, и достигают своего апогея в эпоху

Просвещения. Приверженность Конкистадора Истине в период классической

метафизики делает из него Культурного героя сплошного, единообразного, всегда

одинакового и усреднённого, что вызывает спрос на новые антропологические

проекты, источающие «экзистенциальную свежесть» (П. Д. Успенский).

7. Наиболее оформленным постметафизическим проектом по созданию

Культурного героя автор считает концепт ницшеанского Сверхчеловека. Ницше
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восстал против рационального начала и предложил фигуру постоянно

изменяющегося движущегося образующегося человека без предела.

Одновременно с этим в исследовании удалось показать, что Сверхчеловек – это

не окончательный, но переходный тип – от классической метафизической

оппозиции к новому типу Культурного героя, коим является Трикстер. На сей раз

это Трикстер «с человеческим лицом», однако то, как он с ним обращается, всё,

что он делает и говорит, – это «пощёчина общественному вкусу» (Т. Маринетти).

Метущийся и иронизирующий, современный Трикстер сохраняет за собой многие

черты первобытного Трикстера, но наряду с этим он демонстрирует и признаки

глубочайшей сознательности. Это постоянно рефлексирующий Трикстер,

который совершает осознанный и контролируемый подрыв культурных канонов.

Его созидательная сила, таким образом, состоит в том, что он освобождает

человека из-под власти единой сущности, предоставляя ему возможность быть

самим собой.

Резюмируя рассмотрению универсалии Культурный герой, можно отметить

многогранность этого феномена. В то же время внимательный взгляд на прошлую

классическую культуру, даёт возможность увидеть, что Мифологическое время,

Средневековье, эпоха Просвещения – все эти этапы носят явный метафизический

характер, потому как в основе своей имеют рациональное мышление, основанное

на предельных основаниях (архэ), что способствовало складыванию единого

метанарратива. Архэ – вечное, неизменное – не по форме, а по сути, существовало

вплоть до ХХ века, когда, по выражению А. И. Солженицына, ткань жизни была

разрушена.

Деконструкция метафизики повлекла за собой либерализацию, разунификацию

единого стиля мышления. Эти алармистские процессы обусловлены

исчезновением архэ. Универсалии, впрочем, не покидают пространство культуры

окончательно – они, похоже, были вынуждены переключиться на новые режимы

существования. Универсалии в постметафизическую эпоху – это подвижные,

изменчивые единичности, что необходимым образом сказывается на характере

развития и сущности современного Культурного героя.
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 Итогом предпринятого исследования является предложенная автором

типологическая модель развития Культурного героя на основе описания и анализа

условий функционирования этой универсалии в культуре. Полученные данные

были экстраполированы на современную ситуацию, что, в конечном счёте,

позволило опознать «героя нашего времени», и доказать его видовую

принадлежность, то есть, по сути, определить эйдос.

Тема современного Культурного героя, являясь малоразработанной в научном

дискурсе, вполне может стать предметом отдельного рассмотрения, и в этом, по

мнению автора, заключается перспектива дальнейшего исследования заявленной

темы.
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