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Представленное С.С. Березовской диссертационное исследование
вызывает, бесспорно, и научный, и общественный интерес. Диссертация
посвящена проблеме типизации культурных героев на различных
исторических этапах, как в архаических мифологических системах, так и в
мифотворчестве современного мира.

При выполнении данной диссертации автор проявил себя
добросовестным, вдумчивым и зрелым исследователем, способным четко
определить и сформулировать цели и задачи, глубоко осмысливать и
анализировать полученные результаты, определить необходимые методы
исследования. Что касается объекта и предмета, цели и задач исследования
(с.6), то они сформулированы достаточно четко и соответствуют паспорту
специальности 24.00.01 - Теория и история культуры.

Проведенный анализ литературы по теме исследования (с. 4-6)
позволил автору сделать аргументированный вывод, что, несмотря на
обширный круг литературы, как отечественной, так и зарубежной,
общероссийская и региональная историография темы, пройдя ряд этапов, до
сих пор не получила должной теоретической разработки.

Привлечение соискателем широкого круга источников и литературы,
критическое отношение к анализу и интерпретации содержащейся в них
информации, а также использование апробированных методов научного
исследования, позволили С.С. Березовской получить достоверные результаты
и сформулировать обоснованные выводы.

Исходя из текста автореферата, можно констатировать, что
диссертационная работа С.С. Березовской по своему содержанию и
полученным результатам обладает научной новизной, ее текст соответствует
п. 9-11 Положения о порядке присуждения ученых степеней.

Практическая значимость исследования заключается в возможности
использования её результатов в практике преподавания - подготовке
спецкурсов и семинаров для студентов социогуманитарного профиля.

Личный вклад автора в науку отражен в публикациях, в том числе и
апробированных посредством выступлений на региональных, всероссийских
и международных конференциях. Всего по теме диссертации опубликовано 3

публикации общим объёмом 2,55 п.л. в издании перечня ВАК. По итогам
выступлений на конференциях в рамках тематики диссертации у соискателя
имеются 14 публикаций.

Автореферат написан хорошим литературным языком; по объему,
структуре и содержанию соответствует требованиям, предъявляемым к
работам подобного рода.

Высоко оценивая результаты научного исследования С.С. Березовской,
вместе с тем считаем не совсем удачным определение архетипа
Конкистадора как проявлением «властной силы метафизического разума».
Исторически, среди конкистадоров были, как и беспощадные завоеватели
территории Нового Света, но вместе с тем, это и банальные грабители и
авантюристы, искатели наживы и приключений - типичные, на взгляд
рецензента, примеры разновидностей архетипа Трикстера. Вероятно, в тексте
диссертации даны развернутые характеристики вышеуказанного
Культурного героя, которые рассеют сомнения рецензента.

На основании представленного автореферата можно сделать вывод, что
диссертация С.С. Березовской «Культурный герой как универсалия
культуры: опыт типизации» представляет собой самостоятельное
завершенное высокопрофессиональное исследование. Автореферат и
опубликованные работы отражают основное содержание диссертации.
Согласно автореферату, диссертация С.С. Березовской соответствует п.9
«Положения о присуждении ученых степеней» от 24 сентября 2013 г., а ее
автор заслуживает искомой степени кандидата философских наук по
специальности 24.00.01 - Теория и история культуры.
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